
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIA Nº 304, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto 

de 05 de maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

  Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Elaboração de Documento Avaliativo e 

Propositivo em relação aos Espaços Físicos das Bibliotecas dos Campi: Ceilândia, Estrutural, 

São Sebastião e Riacho Fundo, como meta do Sistema de Bibliotecas do IFB (SIBIFB), 

conforme abaixo relacionado, para atuarem no período de 180 (cento e oitenta) dias: 

   

NOME SIAPE CAMPUS FUNÇÃO 

Grazielle Pereira da Silva 1938961 Riacho Fundo Presidente 

Vanêssa de Sousa Silva Silveira 2009809 Riacho Fundo Membro 

Gessyca da Silva Lago 1677606 São Sebastião Membro 

Danyelle Mayara Silva 1834432 São Sebastião Membro 

Gleicimar Marques dos Santos 2070208 Ceilândia Membro 

Dienner Mory Rodrigues Silva 2067236 Ceilândia Membro (Suplente) 

Rafael Costa Guimarães 1030653 Estrutural Membro 

Wendel Raycon Borges Moura 1813697 Estrutural Membro 

 

  Art. 2º São atribuições da comissão: 

 

   a) Apresentar informações acerca do prejuízo dos serviços prestados 

atualmente nestas unidades dada à ineficiência do espaço físico; 

   b) Apresentar a justificativa para proposição de novos espaços funcionais que 

atendam plenamente às necessidades dos usuários dessas bibliotecas; 

   c) Definir um escopo de biblioteca a ser proposta a partir de dados coletados 

junto à comunidade usuária, bem como a partir de conhecimento técnico e literatura científica; 

   d) Ao final do trabalho, apresentar um documento (produto final) contendo os 

elementos expostos acima. 

 

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

WILSON CONCIANI 

 

Publicada no BS/IFB, de 21.02.2017 

 

 


